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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Lộc Bình năm 2024 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND huyện về cải cách hành chính huyện Lộc Bình năm 2024; để kịp thời kiểm 

tra, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại các cơ quan 

chuyên môn; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Ban chỉ đạo Cải cách hành 

chính huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Lộc 

Bình năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm đánh giá chính xác kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách 

hành chính (sau đây viết tắt là CCHC); đồng thời, chỉ ra những mặt còn hạn chế, 

tồn tại, kịp thời chấn chỉnh, đề xuất biện pháp, giải pháp để thực hiện tốt hơn 

nhiệm vụ công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp the; góp phần khắc 

phục, nâng cao các chỉ số đánh giá của huyện. 

b) Nâng cao tinh thần trách nhiệm; tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong thực hiện 

CCHC. 

c) Thông qua kiểm tra kịp thời ghi nhận những kết quả đạt được, biểu dương 

những cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, có những sáng kiến, đổi mới trong công tác 

CCHC đem lại hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát hiện những tồn tại, khó 

khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ hoặc xác định trách nhiệm trong việc triển 

khai các nhiệm vụ liên quan đến CCHC năm 2024. 

d) Thu thập, nắm bắt thông tin phục vụ cho việc đánh giá, xác định Chỉ số 

CCHC năm 2024 của các cơ quan, đơn vị và của huyện Lộc Bình. 

2. Yêu cầu 

a) Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, kịp thời, có hiệu quả và không 

làm ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn bình thường của cơ quan, đơn vị được 

kiểm tra. 

b) Kết hợp, lồng ghép công tác kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính gắn với kiểm tra công tác CCHC có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo 

hoặc kiểm tra chuyên đề để đảm bảo tính toàn diện. 

c) Cơ quan, tổ chức được kiểm tra báo cáo đầy đủ, toàn diện những kết quả 

đạt được, những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị trong 
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thực hiện CCHC, sau mỗi cuộc kiểm tra, Đoàn Kiểm tra có thông báo kết quả kiểm 

tra, những kiến nghị đề nghị cơ quan, tổ chức điều chỉnh, khắc phục (nếu có). 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

2. Nội dung kiểm tra 

a) Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TU, ngày 15/12/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 

2021 - 2030; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện về 

cải cách hành chính huyện Lộc Bình năm 2024, trong đó tập trung vào các nội 

dung: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC. 

- Công tác tuyên truyền CCHC, áp dụng các sáng kiến, giải pháp mới về 

CCHC. 

- Kết quả triển khai các nội dung về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành 

chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài 

chính công và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. 

- Việc triển khai, thực hiện các biện pháp, giải pháp khắc phục, nâng cao  

Chỉ số đánh giá CCHC của đơn vị theo kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND 

huyện. 

b) Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua cao điểm “Đẩy mạnh hiện đại 

hóa bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” theo Kế 

hoạch số 87/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh. 

(Có Đề cương báo cáo kèm theo) 

3. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra. 

4. Phương pháp kiểm tra 

a) Kiểm tra qua báo cáo: 

Các đơn vị tự kiểm tra và báo cáo UBND huyện gồm: Phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn: Đông 

Quan, Xuân Dương, Na Dương. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/9/2024. 

b) Kiểm tra trực tiếp 

Thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các xã: Khuất Xá, Khánh Xuân, Đồng Bục, 

Hữu Khánh, Thống Nhất, thị trấn Lộc Bình. Đề nghị các xã, thị trấn xây dựng Báo 

cáo theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này gửi về phòng Nội vụ trước ngày 
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15/6/2024 (Lịch kiểm tra cụ thể sẽ do Trưởng đoàn kiểm tra quyết định và thông 

báo cho các đơn vị sau). 

5. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo UBND huyện - Trưởng đoàn; 

- Lãnh đạo phòng Nội vụ - Phó Trưởng đoàn; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện - Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch - Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Tư pháp - Thành viên; 

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin - Thành viên; 

- Chuyên viên phòng Nội vụ - Thành viên kiêm thư ký. 

6. Thành phần đơn vị kiểm tra 

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy các xã dự; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã; 

- Các công chức: Tư pháp - Hộ tịch; Văn phòng - Thống kê; Văn hoá - Xã 

hội; Tài chính - Kế toán; Địa chính - NN - XD và MT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã thuộc đối tượng kiểm tra 

qua báo cáo chịu trách nhiệm xây dựng báo cáo bằng văn bản (có đề cương chi tiết 

kèm theo) gửi về UBND huyện trước ngày 15/9/2024 (qua Phòng Nội vụ để tổng 

hợp).  

Đối với các đơn vị kiểm tra trực tiếp, các đơn vị thực hiện báo cáo theo đề 

cương và gửi phòng Nội vụ trước ngày 15/6/2024, số liệu tính đến ngày báo cáo. 

Có trách nhiệm chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với đoàn kiểm tra theo Kế 

hoạch. 

Giao UBND các xã thông báo mời các thành phần tham dự đầy đủ và chuẩn 

bị phòng làm việc, các phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra.  

2. Các thành viên Ban chỉ đạo Cải cách hành chính của huyện chịu trách 

nhiệm đôn đốc đối với cơ quan, các xã, thị trấn được phân công phụ trách thực 

hiện kế hoạch này. 

Đối với các thành viên Ban chỉ đạo CCHC huyện là thành viên đoàn kiểm 

tra ngoài nhiệm vụ chung như trên chuẩn bị thêm các nội dung liên quan thuộc lĩnh 

vực quản lý của ngành phụ trách để tham gia kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị xã 

theo kế hoạch này. 

3. Giao Phòng Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị UBND các xã 

tổ chức thực hiện kế hoạch này. Phân công công chức chuyên môn thực hiện tổng 

hợp kết quả kiểm tra của các đơn vị (thuộc đối tượng kiểm tra qua báo cáo) và báo 
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cáo của đoàn kiểm tra trực tiếp; xây dựng báo cáo kết quả chung của đợt kiểm tra 

và dự thảo kết luận của Trưởng đoàn kiểm tra. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện phục vụ các đoàn 

kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính trên địa bàn 

huyện Lộc Bình năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch 

UBND các xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc 

đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, hướng dẫn, 

thống nhất thực hiện./.  

Nơi nhận:  
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Phòng NN và PTNT; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

- Đảng ủy, UBND các xã: Minh Hiệp, Khuất Xá, 

thị trấn Lộc Bình, Đông Quan, Xuân Dương, Hữu 

Khánh, Na Dương, Thống Nhất; 

- Lưu: VT, NV(HTPA). 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Thị Thúy 
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